
РЕШЕНИЕ по делу № 02-03/49-2012

«30» июля 2012 г.                                                                           г. Улан-Удэ

Резолютивная часть решения объявлена 27.07.2012

Решение в полном объеме изготовлено 30.07.2012

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия (далее - Комиссия) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

<…>,

рассмотрев дело № 02-03/49-2012 по признакам нарушения администрацией МО
«Баргузинский район» (далее – администрация, ответчик) (671610, Республика
Бурятия, Баргузинский район, с. Баргузин, ул. Дзержинского, 26) пункта 7 части 1
статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции),

при участии:

ответчика: <…>, доверенность от 23.07.2012,

в отсутствие представителя ООО «Комхоз п. Усть-Баргузин», надлежащим образом
извещен,

у с т а н о в и л а:

По результатам проведенной плановой проверки в отношении администрации на
предмет соблюдения требований статей 15-21 Закона о защите конкуренции
инспекцией Бурятского УФАС России выявлены признаки нарушения части 1 статьи
15 Закона о защите конкуренции в действиях администрации (акт проверки от
14.06.2012 № 15).

13.07.2012 Бурятским УФАС России возбуждено дело № 02-03/49-2012 по признакам
нарушения администрацией части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции,
выразившегося в предоставлении муниципальной преференции конкретному
хозяйствующему субъекту - ООО «Комхоз п. Усть-Баргузин» в нарушение
требований, установленных главой 5 Закона о защите конкуренции, а именно:
принятие Распоряжения от 25.04.2012 № 322-р о заключении договора аренды
муниципального имущества с ООО «Комхоз п. Усть-Баргузин» без соблюдения
требований антимонопольного законодательства, что приводит или может
привести к ограничению конкуренции.

Определением от 13.07.2012 о назначении дела № 02-03/49-2012 к рассмотрению
дело назначено на 27.07.2012 в 14:30 часов.

На заседании Комиссии по рассмотрению дела № 02-03/49-2012 представитель
ответчика признала, что администрацией допущено нарушение антимонопольного
законодательства и в подтверждение устранения такого нарушения представила
следующие документы:



- распоряжение администрации от 11.07.2012 № 472-р об отмене распоряжения
администрации от 25.04.2012 № 322-р о заключении договора аренды
муниципального имущества с ООО «Комхоз п. Усть-Баргузин»;

- соглашение о расторжении договора аренды муниципального имущества от
26.04.2012 № 01-071-092-12-108, заключенное с ООО «Комхоз п. Усть-Баргузин».

  Ходатайствует о прекращении рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства, в связи с добровольным устранением.

Представитель ООО «Комхоз п. Усть-Баргузин» на заседание Комиссии по
рассмотрению дела № 02-03/49-2012 не явился, заявил ходатайство о
рассмотрении дела без его участия, письменные пояснения по делу не
представил.

 Комиссия, выслушав доводы ответчика, исследовав имеющиеся в деле
материалы, пришла к следующему выводу:

ООО «Комхоз п. Усть-Баргузин» обратилось в администрацию с заявлением от
23.04.2012 исх. № 26 в связи с подачей документов на тарифы на 2013 год 
согласовать краткосрочную аренду с 01.01.2013 по 31.12.2013 здания котельной с
тепло- и водосетями, по адресу п. Усть-Баргузин, ул. Черняховского,8.

В соответствии с распоряжением администрации от 25.04.2012 № 332-р
Баргузинскому районному комитету имущественных отношений необходимо
заключить договор аренды муниципального имущества с ООО «Комхоз п. Усть-
Баргузин» сроком с 01.01.2013 до 31.12.2013 на следующее имущество:

- здание котельной детского сада «Солнышко», расположенного по адресу:
Республика Бурятия, Баргузинский район, пгт. Усть-Баргузин, ул. Черняховского,8

- тепловые сети котельной детского сада «Солнышко», расположенного по адресу:
Республика Бурятия, Баргузинский район, пгт. Усть-Баргузин, ул. Черняховского,8

-водосети котельной детского сада «Солнышко», расположенного по адресу:
Республика Бурятия, Баргузинский район, пгт. Усть-Баргузин, ул. Черняховского,8.

Статьей 17.1 Закона о защите конкуренции установлены особенности порядка
заключения договоров в отношении государственного и муниципального
имущества.

Согласно части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции заключение договоров
аренды в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве
хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено
только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения
таких договоров, за исключением случаев, прямо предусмотренных законом.

К числу исключений относится предоставление прав владения и (или) пользования
муниципальным имуществом в порядке, установленном главой 5 Закона о защите
конкуренции (пункт 9 части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции), т.е.
предоставление государственных или муниципальных преференций.

В соответствии с частью 3 статьи 19 Закона о защите конкуренции муниципальная



преференция в целях, предусмотренных частью 1 настоящей статьи,
предоставляется с предварительного согласия в письменной форме
антимонопольного органа.

Администрация, имея намерение предоставить муниципальную преференцию
ООО «Комхоз п. Усть-Баргузин» путем заключения договора аренды в отношении
муниципального имущества без проведения конкурса или аукциона, не
обратилась в антимонопольный орган с заявлением о даче согласия на
предоставление такой преференции, тем самым нарушила пункт 7 части 1 статьи
15 Закона о защите конкуренции, что приводит или может привести к ограничению
конкуренции.

Администрацией представлены доказательства добровольного устранения
нарушения антимонопольного законодательства: распоряжение администрации
от 11.07.2012 № 472-р об отмене распоряжения администрации от 25.04.2012 № 322-
р о заключении договора аренды муниципального имущества с ООО «Комхоз п.
Усть-Баргузин», а также соглашение о расторжении договора аренды
муниципального имущества от 26.04.2012 № 01-071-092-12-108, заключенное с ООО
«Комхоз п. Усть-Баргузин».

Руководствуясь статьей 23, статьи 39, частями 1-3 статьи 41, пунктом 1 части 1
статьи 48, статьей 49 Закона о защите конкуренции, Комиссия

р е ш и л а:

1.  Признать администрацию МО «Баргузинский район» нарушившей пункт 7 части
1 статьи 15 Закона о защите конкуренции в части предоставления муниципальной
преференции конкретному хозяйствующему субъекту - ООО «Комхоз п. Усть-
Баргузин» в нарушение требований, установленных главой 5 Закона о защите
конкуренции, а именно: принятие Распоряжения от 25.04.2012 № 322-р о заключении
договора аренды муниципального имущества с ООО «Комхоз п. Усть-Баргузин» без
соблюдения требований антимонопольного законодательства, что приводит или
может привести к ограничению конкуренции.

2. Прекратить рассмотрение  дела № 02-03/49-2012 в отношении администрации
МО «Баргузинский район» в связи с добровольным устранением нарушения
антимонопольного законодательства и его последствий.

3. Передать материалы дела № 02-03/49-2012 должностному лицу Бурятского УФАС
России для возбуждения дела об административном правонарушении.

Председатель Комиссии                                               <…>

Члены Комиссии                                                           <…>

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

consultantplus://offline/ref=09D6987C7B0F14C35B16AF7D76D4F080F95F610426B6C3E52BE71FA9C68EBD89CEFCD4FEI651I

